
1 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

«Тольяттинский государственный университет» 

 

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 

20.03.01 Техносферная безопасность 

 профиль «Инженерная защита окружающей среды»  

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

на тему: Разработка мероприятий по снижению экологически вредного 

воздействия СОЖ на окружающую среду участка «ПАССАВАНТ» 

 

 

 

Студент(ка) А.В. Беляков 

(И.О. Фамилия) 

 

(личная подпись) 

Руководитель В.С. Гончаров 

(И.О. Фамилия) 

 

(личная подпись) 

 

 

Допустить к защите 

Зав. кафедрой  

«Рациональное  

природопользование  
[...]
ляют на фильтрах или фильтр-прессах пояс. Примерное количество вводимо-

го сорбента может быть 30% от суммы, содержащейся в эмульсии масла, по-

этому, чтобы не подвергать процесс разрушения эмульсий признательность, 

введение сорбента предшествует процесс эмульсия на разрыв с солями. Нуж-

но учитывать, что неионные эмульгаторы, которые, при использовании элек-

тролитического разрушения эмульсий неэффективно, легко адсорбируется на 

силикагеле. Но, с другой стороны, анионные эмульгаторы адсорбируются 

очень слабо.  

1.5.5 Адсорбция на гидроокиси металлов 

Когда эмульсия на разрыв с солями железа и алюминия образуются со-

ответствующие гидроксиды, выпадающие в осадок. Полученный гидроксид 

хлопья быстро впитывает капли масла и эмульгаторы. В присутствии анион-

ных эмульгаторов на процесс разрушения эмульсии более эффективно, чем в 

присутствии неионогенных. В целом, сочетание процессов разрушения 

эмульсий с солями и адсорбции при использовании солей железа и алюминия 

обеспечивает хорошие результаты (содержание солей и масел в водной фазе 

отходов является низким). 



18 

 

Однако, утилизация шламов, содержащих нефть и гидроксидов, явля-

ется большой проблемой, которую легче разрешается при условии, что отрыв 

от воды с помощью пресс-фильтров. На рис. 2 приведена схема двухстадий-

ного процесса разрушения эмульсий: разрушение эмульсий солей и адсорб-

ции гидроксид. 

 

Рисунок 2 - Схема процесса разрушения эмульсий солями и адсорбции 

гидроокисями 

 

1.6 Разделение СОЖ на водной основе термическими методами 

Процесс термического разделения, основанный на испарении воды из 

охлаждающей жидкости с последующей конденсацией. Этот процесс требует 

использования или отвода тепла. Среди недостатков этого метода можно 



19 

 

обеспечить высокий уровень потребления энергии и использования специ-

ального оборудования, к плюсам можно отнести возможность использования 

для всех типов СОЖ на водной основе. По сравнению с предыдущими мето-

дами термические методы эмульсия на разрыв можно использовать, без 

предварительного нарушения стабильности эмульсии, даже для разделения 

растворов органических веществ, известных как синтетические СОЖ [60]. 

1.6.1 Погружные нагреватели 

Способ разрушения эмульсий в погружных нагревателях основан на 

кипячении в эмульсии, с использованием газа или жидкого топлива. Таким 

образом, совместно с водяными парами уносятся органические соединения, 

образовавшийся конденсат должен быть подвергнут дополнительной очист-

ке. Широкое применение этого метода обусловлено высокой стоимостью 

утилизации отходящих газов [60]. 

1.6.2 Плёночные испарители 

Этот метод является перспективным в будущем. Испарители снабжены 

табличками с противотоком жара. Конденсат также требует дополнительной 

очистки, но в меньшей степени, чем при использовании погружных подогре-

вателей. Для осуществления очистки сточных вод, используется активиро-

ванный уголь [60]. 

 

1.7 Ультрафильтрация (мембранная очистка) 

Этот метод является очень распространенным явлением в последние 

несколько лет. Ультрафильтрация прохождения жидкости под давлением че-

рез полупроницаемую мембрану. Ультрафильтрация воды и низкомолеку-

лярных веществ проходят через мембрану, и масла и высокомолекулярных 

задержкой. Рабочим элементом оборудования для ультрафильтрации упако-

ванных мембранных фильтров из органических (ацетат целлюлозы, поли-

амиды и др.) или неорганических материалов. 



20 

 

При использовании органических материалов фильтром охлаждающей 

жидкости не должны содержать растворители, которые могут повредить 

мембрану. На рисунке 3 показана принципиальная схема ультрафильтрации. 

Степень фильтрации снижается пропорционально увеличению концен-

трации нефти в отфильтрованной жидкости. Допустимые концентрации 30-

50%. Отработанного масла из верхнего слоя поступает в испаритель для по-

лучения продукта с содержанием влаги менее 10% [60]. 

 

Рисунок 3 - Схема ультрафильтрации СОЖ на водной основе 

Установка мембранной фильтрации требуют низкое энергопотребление 

и легко автоматизирован. Производительность таких установок можно регу-

лировать, изменяя число пакетов в рабочем контуре. Производительность 

мембранных установок фильтрации в диапазоне от ста литров/сутки в тыс. 

л/ч. Обычно содержание углеводородов в фильтрате невысокая. 

Иногда жидкость после прохождения ультрафильтрации используется 

в качестве мытья. Этот метод очистки СОЖ в металлообработке обеспечива-

ет очень хорошие результаты в дополнение к необходимости проектирования 

оборудования, включая осмотический клиренс, позволяя воде впрыски каче-

ства [60]. 



21 

 

1.8 Воздействие отработанных СОЖ на человека 

Влияние СОЖ отходов изрядной опасности не только на людях, но и на 

окружающую среду. Доказано, что влияние СОЖ на человека в производ-

ственной среде может привести к ряду профессиональных заболеваний. Ра-

боты отечественных ученых подтверждают тот факт, что аэрозоли масла 

входит в охлаждающей жидкости, может привести к повреждению тела до 

пневмоники, чтобы изменить сосудистую и нервную системы, вызвать нару-

шения (включая дерматиты), для снижения реактивности иммунобиологиче-

ски. Углеводородные пары имеют наркотический эффект, триэтаноламин, 

натрия нитрид способствует нарушению газообмена в человеческом орга-

низме, повреждение сердечной мышцы, хлорсодержащих присадок может 

привести к повреждению печени и почек, и трихлорэтан - источник выделе-

ния фосгена и т. д. [5,53]. 

Загрязнение воздуха происходит в результате испарения отработанного 

теплоносителя. Токсичные компоненты (двуокись серы, органических соеди-

нений, хлора и тяжелых металлов) применяются как на производстве, так и в 

окружающей среде, что привело к возникновению отрицательного воздей-

ствия на персонал и биосферу. Особенно опасно испарения синтетических 

масел и испарение масла, содержащие полихлорированные дифенилы (ПХД), 

образование еще более токсичных соединений. В таблице 1 представлена 

массовая доля вещества (%) в рабочих растворах СОЖ на водной основе, ко-

торый не должен превышать допустимых значений [5].  

Таблица 1 - Массовая доля вещества в рабочих растворах СОЖ на вод-

ной основе 

Название вещества Массовая доля (%) 

1 2 

Нафтеиновая кислота 20 

Мыло из нафтеиновых кислот 1 



22 

 

Продолжение таблицы 1 

1 2 

Кальценированная сода 0,3 

Свободная гидроокись натрия 0,02 

Органическая кислота 10 

Триэтаноламин 0,3 

Нитрит натрия 0,2 

Хлоросодержащие присадки 10 

Серосодержащие присадки 10 

Фосфоросодержащие присадки 10 

На рисунке 4 представлена схема последствий воздействия СОЖ на че-

ловека. 

 

Рисунок - 4 Схема последствия воздействия СОЖ 

Теплоноситель воздействие на организм рабочих в результате прямого 

контакта с кожей трудящихся, и при контакте с одеждой, пропитанной теп-

лоносителем, а также в результате поступления паров, аэрозолей, конденсата 

СОЖ в организм через дыхательную систему. 

Обычно поражающие факторы от охлаждающей жидкости может про-

изойти на кожу гораздо больше в сравнении с изменениями в дыхательной 

системе. Проникновение охлаждающей жидкости в раны металлической 

стружки, приводит к один или несколько воспалений на коже. В результате 



23 

 

длительного контакта с минеральными маслами работников может возник-

нуть гиперкератоз, масло папилломы, хронические пигментация кожи. 

Скорость проникновения охлаждающей жидкости компонентов и про-

дуктов их термоокислительной деструкции в коже зависит от физико-

химических свойств, анатомо-физиологические особенности кожи, состояние 

организма и работа. По данным отечественных и зарубежных авторов, мас-

ляный фолликулит страдают от 80 до 100% работников металлообрабатыва-

ющей промышленности. 

 

1.9 Влияние СОЖ на атмосферу 

Во время использования, загрязнения воздуха из охлаждающей жидко-

сти происходит не только в процессе их эксплуатации, а также в результате 

испарения и сжигания отработавших смазочных масел. 

Утилизация отработанных СОЖ вызывает, казалось бы, невидимые, но 

существенного вреда окружающей среде. Является просачивание смазочных 

материалов в экосистему и загрязнение ее экологически опасными компо-

нентами: полициклическими ароматическими углеводородами (ПАУ); поли-

феонилы, полихлорированные бифенилы (ПХБ) антропогенного происхож-

дения; серо и хлорсодержащими присадками и т. д. они распространяются в 

атмосфере, воде, почве, попадают в пищевую цепь и пищевую. Кроме того, 

углеводороды нефтяных и синтетических масел, имеющих низкую (10 - 30%) 

степень биоразлагаемости и накапливаются в окружающей среде, могут вы-

звать сдвиг экологического равновесия. 

Загрязнение атмосферы происходит за счет испарения отработанного 

теплоносителя. Токсичные компоненты (двуокись серы, органических соеди-

нений, хлора и тяжелых металлов) с облака распространились по всей плане-

те, вызывая глобальные проблемы. 

И самые опасные испарения синтетических масел его результаты не-

предсказуемы и испаряемость масел, содержащих ПХД. 

 



24 

 

1.10 Загрязнение воды и почвы от СОЖ 

Главная опасность для биосферы является не столько испарение отра-

ботанного теплоносителя, но и просачивание в почву и проникновения по-

верхностных грунтовых вод при разливах и утечках. 

 В почве образуются так называемые масляные линзы, из которых 

нефть со скоростью 10.2-10.5 м/с распространение широкий и глубокий кон-

такт с грунтовыми водами и мигрирует с ними. Кроме того, углеводороды 

нефтяных и синтетических масел, имеющих низкий (10-30%) степень био-

разлагаемости и накапливаются в окружающей среде и могут оказывать 

негативное влияние на объекты окружающей среды [12]. 

 

1.11 Процесс очистки отработанных смазочно-охлаждающих жид-

костей (СОЖ), производимых на очистных сооружениях производствен-

ных стоков «ПАССАВАНТ» ОАО «АвтоВАЗ» 

1.11.1 Описание ОСПС «ПАССАВАНТ» 

Очистные сооружения производственных стоков «ПАССАВАНТ» 

предназначены для очистки производственных сточных вод, подготовки 

производственной воды и непрерывной подачи ее в производства завода для 

технологических нужд. 

Очистные сооружения рассчитаны на обработку производственных 

стоков в количестве около 100 тыс. м сутки и очистку около 1600 м3/сугки 

отработанных СОЖ. Расход образующегося побочного продукта - обезво-

женного пастообразного осадка (кека) - при этом составляет до 120 т/сутки. 

Очистные сооружения производственных стоков (ОСПС) представляют 

собой комплекс инженерных Сооружений и устройств, выполненных в соот-

ветствии с технологической частью проекта и содержащих в своем составе 

совокупность отечественного оборудования и оборудования фирмы «ПАС-

САВАНТ» - Верке» (Германия). В комплекс входит: 

 приёмная камера с решетками грубой и тонкой очистки; 



25 

 

 установка для нейтрализации щелочных стоков и подержания pH в 

заданном режиме; 

 осветлители для механической очистки стоков, оборудованные 

скребковым механизмом с траверсной платформой: смеситель с мешалкой; 

 распределительные камеры с водосливными плотинами; 

 коагуляторы для химической очистки стоков, оборудованные шла-

мовыми насосами для перекачки донного и плавающего шлама; шламо-

уплотнители; 

 промежуточный резервуар для подготовки шлама к обезвоживанию 

на фильтр - прессах; 

 установка обезвоживания шлама; 

 три мембрано - поршневых насоса высокого давления; 

 три камерных фильтр-пресса с бункерами и ленточными транспорте-

рами; 

 дозировочная станция реагентов для очистки стоков; 

 блок подсобных сооружений по приему известкового молока; 

 насосная станция оборотной воды; 

 хлораторная OCПС «ПАССАВАНТ»; 

 фекальная насосная  

 блок доочистки; 

 дозировочная станция реагентов на блоке доочистки; установка по 

приему и разложению отработанных СОЖ; 

 установка по извлечению смеси нефтепродуктов, отработанных 

(СНО) из эмульсионного шлама и фильтрата с фильтр-прессов; 

 склад хранения реагентов (сернокислого алюминия, флокулянта, 

бентонита, реагента ЭПМ-12, ЭПМ-33, ЭГ1М-57, ДОР-21 Р. ДОР-22, хлора, 

серноватистокислого натрия, дроблённого керамзита, соли поваренной); 

 местный диспетчерский пункт (МДП) очистных сооружений и мест-

ный диспетчерский пункт (МДМ) блока доочистки;  



26 

 

 химическая лаборатория. 

1.11.2 Очистка отработанных смазочно-охлаждающих жидкостей 

(СОЖ) на ОСПС «ПАССАВАНТ» 

Очистка достигается путем проведения следующих технологических 

операций: 

 усреднение; 

 предварительное отстаивание; 

 предварительная коагуляция, отстаивание и отделение масла: 

 кислотное разложение СОЖ; 

 очистка водной фазы в установке «ВИТА-С» (разложение эмульсии 

масла после подогрева); 

 обработка реагентом ДОР-21 (коагуляция и подкисление воды); 

 флотация; 

 фильтрация на напорном фильтре с керамзитовой загрузкой; 

 регенерация масла на установке выпаривания. 

Узел обработки шлама включает проведение следующих технологиче-

ских процессов: 

 объединение и усреднение шламов, поступающих из горизонтальных 

отстойников осветлителей линии производственных стоков; 

 объединение и усреднение шламов, поступающих из горизонтальных 

отстойников осветлителей линии очистки СОЖ; 

 обработка шламов известковым молоком; 

 обезвоживание шлама на фильтр - прессе «ПАССАВАНТ»; 

 отстаивание. 

1.11.3 Установка приема и разложения отработанных смазочно-

охлаждающих жидкостей (СОЖ) 

Отработанная СОЖ образуется при металлообработке с применением в 

основном эмульсола марки Велс-1М, «АВТОКА Т» на производствах: MТП, 

MСП, СКП. ППШ ОАО «АВТОВАЗ»; 



27 

 

Эмульсосодержащие сточные воды по напорному трубопроводу попа-

дают на ОСПС «ПАССАВАНТ» на линию очистки сточных вод смазочно-

охлаждающих жидкостей, с содержанием масла не менее 15% и имеют 4 

класс опасности. В таблице 2 представлены физические и химические свой-

ства эмульсосодержащих сточных вод. 

Таблица 2 - Физические и химические свойства эмульсосодержащей во-

ды 

Физические свойства отхода Химический состав (в исходном состоянии %) 

1 2 

Агрегатное состояние – жидкий Вода – 90,0 

Плотность – 995,0 – 1060,0 кг/м³ 
Механические примеси – до 10,0 

pH среды – 6.0 – 9,0 

Отработанная СОЖ с завода поступает в осветлитель №8, далее стоки 

поступают в осветлитель №9, где происходит обработка коагулянтом серно-

кислым алюминием, отстаивание и расслоение на верхний слой в виде пла-

вающего шлама, с повышенным содержанием неэмульсированных масел и 

отстоянную СОЖ. Недостаточно очищенные эмульгированные стоки посту-

пают в реактор деэмульгатор проходят стадию дополнительного отстаивания 

и полаются на установку очистки «Вита». На очистительной установке про-

исходит расслоение эмульгированных стоков на плавающий шлам и донный. 

Плавающий шлам удаляется в осветлитель №6, а донный подвергается обра-

ботке на фильтр - прессе. После установки «Вита» стоки поступают в ком-

пенсационную емкость и подаются в реактор-смеситель, куда добавляемся 

реагент ДОР-22, обработанные стоки перекачиваются во флотатор. Во флота-

торе в результате седиментации образуется донный шлам, который перека-

чивается в шламоуплотнитель №2. Очищенные сточные воды из флотатора 

поступают в осветлитель №10, где обрабатываются реагентом ДОР-21 Р. (при 

необходимости также флокулянтом и известью). Далее очищенные стоки по-

ступают через накопительный приямок на стадию доочистки, состоящую из 

двух напорных фильтра с керамзитовой загрузкой.   После фильтрации очи-

щенные сточные воды сбрасываются в систему бытовой канализации. 



28 

 

Комплексная технологическая линия (установка) разложения СОЖ ра-

ботает в непрерывном режиме и состоит из 2-х линий, работающих парал-

лельно. Производительность каждой линии - 35 м3/час СОЖ. 

Осадок является отходом 4 класса опасности.  

На рисунке 5 представлена технологическая схема линии очистки СОЖ 

на ОСПС «ПАССАВАНТ». 



29 

 

 

Рисунок 5 – Технологическая схема линии очистки СОЖ 



30 

 

1.12 Описание оборудования и применяемых реагентов на уста-